

## **Svar på interpellation (2016:11) av Lotta Edholm (L) om rätten till äldreboende**

Lotta Edholm ställer följande fråga till mig:

- Hur ser borgarrådet på att platser på servicehus står tomma samtidigt som mycket gamla människor får avslag på sina ansökningar?

Äldres rätt till ett tryggt boende är en mycket viktig prioritering under mandatperioden. Staden har tillsatt äldreboendeutredningen (ÄBO) för att se över alla former av boende för äldre och säkerställa att de uppfyller de äldres behov och önskemål. Syftet är att bredda boendalternativen för att även passa äldre utan eller med mindre vårdbehov, men som söker ett tryggt boende med social gemenskap. Utredningen har i uppdrag att ta fram förslag på en ny icke biståndsbedömd mellanboendeform som har mer service och bemanning än dagens trygghetsboende, till lägre hyra. Ett sådant boende kan vara ett bra alternativ för de äldre som är för friska för servicehus, men som söker trygghet och gemenskap i boendet. Samvaron med andra är en av de vanligaste orsakerna till att äldre vill flytta till servicehus. Tanken är att kunna tillgodose detta behov i ett mellanboende för de som inte behöver tillgången till hälso- och sjukvård i servicehus. Min förhoppning är att vi ska nå en bred politisk samsyn om en hållbar äldreboendeplanering i staden, som ger alla äldre ett tryggt boende.

Minskningen av antalet äldreboendeplatser i staden mellan åren 2008 och oktober 2014 från cirka 3 022 till 1 736 beror till största delen på omvandling från servicehus till senior- och trygghetsbostäder. Omvandling har även i viss utsträckning gjorts från servicehus till vård- och omsorgsboende. Många tidigare servicehus har således fortsatt inriktning på boendeformer för äldre, även om hyrorna i flera ombyggda trygghetsboenden har blivit så höga att äldre inte har råd att bo där.

Förklaringarna till de tomma platserna i servicehusen är flera. En faktor är biståndsbedömningen, men läge, innehåll och dimensionering spelar också roll. Ett stort problem är att 14 av 16 servicehus inte uppfyller arbetsmiljöverkets krav för särskilt boende, och staden kan inte upprusta alla. I äldreförvaltningens utredning 2014 framkom att stora servicehus

upplevs som svåra att överblicka och har långa korridorer som ger sjukhuskänsla. Förväntningar på servicehusen är ofta högre än vad som erbjuds.

Jag anser att det är slöseri med resurser att lägenheter på servicehus har fått stå tomma år efter år samtidigt som många äldre har fått avslag på ansökan om boende. Ingen äldre med stora omsorgsbehov eller som lider av oro och isolering ska behöva bo kvar i en otrygg miljö mot sin vilja. För första gången på många år har anslaget för beställarbudgeten inom äldreomsorgen utökats med 52 mnkr. Ensamhet och ålder väger tyngre i de nya riktlinjerna för boende. Min målsättning som äldre- och personalborgarråd är att äldre ska få rätt beslut från början.

För att även i framtiden säkerställa att behovet av äldreboende tillgodoses ska enligt budget 2016 en stadsövergripande åtgärdsplan för åren 2020-2040 tas fram, där markplaneringen, stadsplaneringen och äldreboendeplaneringen samordnas. Det är hög tid med en sådan samordning.

Jag konstaterar slutligen att Liberalernas lösning att ge alla över 85 år som så önskar plats på servicehus med nuvarande lagstiftning inte är möjlig.

Stockholm den 17 februari 2016

Clara Lindblom